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Abstrakt:

Magnetopauza odděluje oblast, ve které jsou veškeré jevy ovlivňovány magnetickým

polem Země, od meziplanetárního prostoru, který je vyplněn slunečním větrem.

Schopnost předpovědět její polohu je měřítkem našeho porozumění procesům, které

v tomto prostoru probíhají. Tato práce je zaměřená na analýzu databáze zhruba 30

000 průchodů magnetopauzou od subsolární oblasti až po ohon magnetosféry, s

cílem objasnit/ověřit vliv elektrických proudů v magnetosféře reprezentovaných

geomagnetickými indexy. Byla zjištěna lineárně klesající závislost polohy

magnetopauzy na AE indexu. Dále byla provedena korelační analýza vlivu Dst

indexu a v subsolární oblasti byl zjištěn vliv Dst indexu na polohu magnetopauzy se

zpožděním kolem 5 hodin, zatímco na noční straně jsou výsledky rozporuplné a pro

jejich objasnění bude třeba shromáždit větší množství pozorování.
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Úvod

Země je vystavena neustálému toku nabitých částic slunečního původu, který se

nazývá sluneční vítr. Ten interaguje s magnetickým polem Země, které v něm vytváří

dutinu – magnetosféru. Intenzita slunečního větru je velmi proměnlivá a závisí na

okamžité sluneční aktivitě. Pokud například dojde na Slunci k erupci, prudce vzroste

rychlost a koncentrace slunečního větru, tím se zvýší tlak, kterým vítr působí na

magnetosféru a dojde k její kompresi. Komprese magnetosféry vede ke změnám

magnetického pole v ní, které se projeví i na Zemském povrchu a tam mají za

následek vytvoření indukovaných proudů. Ty mohou případně poškodit rozvodné sítě

a další elektrická zařízení.

Magnetosféru odděluje od slunečního větru výrazná hranice nazývaná

magnetopauza. Její poloha souvisí jak s parametry slunečního větru, tak i s vnitřním

stavem magnetosféry. Zatímco závislost polohy magnetopauzy na parametrech

slunečního větru je již dobře popsána současnými empirickými modely, je vliv stavu

magnetosféry prozatím předmětem diskuzí. Předložená práce je zaměřená na

objasnění tohoto vlivu na základě souboru průchodů přes magnetopauzu,

identifikovaných v datech družic Themis.

V 1. kapitole je přehled současných znalostí o slunečním větru a jeho vlastnostech

relevantních pro jeho interakci s magnetosférou. Jsou zde charakterizována rozhraní

mezi magnetosférou a slunečním větrem, která jsou výsledkem této interakce, resp. ji

zprostředkovávají. Jsou uvedeny definice souřadných systémů, které budeme dále

používat. Dále jsou popsány systém elektrických proudů a jejich vliv na magnetické

pole v magnetosféře, procesy zodpovědné za geomagnetickou aktivitu a jejich

charakteristický průběh. Jsou zde rozebrány principy tvorby empirických modelů

magnetopauzy a diskutovány rozdíly mezi již vytvořenými modely. Ve 2. kapitole

jsou na základě již známého z předchozí kapitoly více rozvedeny hlavní cíle práce. V

kapitole 3 – Vstupní data – jsou stručně představeny družice THEMIS a jejich

oběžné dráhy. Je zde popsán použitý datový soubor, základní zpracování dat před

dalšími analýzami a znázorněno rozdělení těchto dat do oblastí. V kapitole 4 –

Výsledky analýzy – je prezentován zjištěný vliv AE indexu a dále postup a výsledky
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korelační analýzy vlivu Dst indexu. V poslední kapitole jsou shrnuty výsledky

našeho současného výzkumu a nastíněny další možné směry.
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1 Sluneční vítr a jeho interakce s magnetickým

polem Země

1.1 Vznik a šíření slunečního větru

Meziplanetární prostor je vyplněn řídkým plně ionizovaným plazmatem, které

neustále proudí nadzvukovou rychlostí směrem od Slunce. Toto proudění se nazývá

sluneční vítr. Vzniká expanzí vnějších vrstev sluneční koróny, podle Parker (1958)

vychází tato expanze jako nezbytná pro mechanickou stabilitu koróny ohřívané na

teploty, které v ní pozorujeme. Kopíruje složení plazmatu v místě svého vzniku,

hlavní složkou je tedy vodík (protony) a další významnou složkou helium s podílem

0,5 až 12% (Němeček a kol., 2020a).

Sluneční vítr se obvykle dělí na dva základní typy, a to pomalý a rychlý sluneční

vítr. V literatuře není shoda, jestli jsou ostře rozlišeny, nebo pouze představují dva

extrémy kontinua možných vlastností slunečního větru; závěr závisí na zkoumaných

vlastnostech, které jsou použity jako kritérium. Za místo vzniku rychlého slunečního

větru jsou považovány koronální díry a za místo vzniku pomalého struktury s

anglickým názvem streamers (populární překlad koronální paprsky). Ve slunečním

minimu převažuje pomalý poblíž ekliptiky a rychlý mimo ekliptiku, zatímco v

maximu jsou oba typy rozloženy ve všech šířkách (viz obrázek 1.1). Při pohledu

napříč heliosférou je zřejmá existence těchto dvou typů lišících se rychlostí, zatímco

ve statistikách rychlosti slunečního větru měřené poblíž ekliptiky toto rozlišení není

vidět. (Turčičová, 2018)

Různé parametry slunečního větru se nemění nezávisle a statistické vlastnosti

těchto parametrů se mění kromě jiného v závislosti na slunečním cyklu. Hustota a

rychlost slunečního větru antikorelují, rychlejší sluneční vítr má obvykle nižší

hustotu. Rychlost se pohybuje zhruba v rozmezí 270 až 750 km/s a hustota od 1 do

15 cm-3. Dynamický tlak a rychlost vykazují korelaci typicky kolem 0,6. (Němeček

a kol., 2020a) Zastoupení helia v minimu roste s rychlostí slunečního větru, zatímco

v maximu tato závislost mizí. (Kasper a kol., 2008) Korelace různých parametrů se

také výrazně liší pro pomalý a rychlý sluneční vítr. (Turčičová, 2018) Pomalý

3

sluneční vítr je celkově proměnlivější (Zurbuchen, 2007) a hodnoty korelačních

koeficientů mezi jednotlivými parametry (s výjimkou výše zmíněného zastoupení

helia a rychlosti) jsou nižší. (Turčičová, 2018)

Obrázek 1.1: Rozložení rychlého a pomalého slunečního větru v heliografických
šířkách ve slunečním minimu (a) a maximu (b) z měření sondy Ulysses. (Zurbuchen,
2007)

Díky své vysoké vodivosti unáší sluneční vítr „zamrzlé“ magnetické pole Slunce,

pro které se ve větších vzdálenostech používá název meziplanetární magnetické pole

(IMF). Na základě jeho unášení a samotného pohybu plazmatu se pomocí měření

sondy umístěné blíže ke Slunci (typicky v libračním bodě L1, kam ji lze umístit

stabilně) předpovídají parametry slunečního větru těsně před místem, kde chceme

studovat jeho interakci s magnetosférou, tedy v místě, kde se zrovna žádná sonda

vyskytovat nemusí. Obvyklá topologie IMF je taková, že unášený magnetický

indukční tok je spojen (zhruba) s původní zdrojovou oblastí příslušného objemového

elementu slunečního větru, čím vytváří tvar tzv. Parkerových spirál (Parker, 1958,

Zurbuchen, 2007).

4

Spolu se slunečním větrem se občas pohybují i další struktury. Jednou z nich jsou

výrony koronální hmoty (CME), které se vytvářejí na Slunci; ve větších

vzdálenostech se pro ně používá název meziplanetární výron koronální hmoty

(ICME). Další struktury se vytvářejí během šíření slunečního větru (níže). CME se

pohybují rychlostmi od méně než 250 do 3000 km/s a nesou magnetické pole,

obvykle silnější než okolní IMF. Během šíření od Slunce se rozpínají a při dosažení

dráhy Země můžou mít rozměry až 1/4 au. Pokud se pohybují podstatně rychleji než

okolní sluneční vítr, vytváří se před nimi (tzv. meziplanetární) rázová vlna. Ta se při

měření sondou umístěnou ve slunečním větru projeví náhlým zvýšením hustoty a

rychlosti plazmatu a velikosti IMF a do bodu L1 dorazí o 15 až 60 minut dřív než k

Zemi, kde obvykle vyvolá geomagnetickou bouři (viz níže).

(swpc.noaa.gov/phenomena/coronal-mass-ejections)

Díky rotaci Slunce se zdrojové oblasti rychlého a pomalého slunečního větru

přesouvají, takže do prostorového úhlu, kam byl emitován pomalý vítr, může být

emitován vítr rychlý. Rychlý dobíhá ten pomalý a vytváří se tam oblast stlačeného


[…]


3 441 1183 119

subsolární oblasti, ale odporuje tomu přítomnost píku v oblasti 2B při zhruba stejném

zpoždění jako v oblasti 2A a s korelací klesající s hodnotou AE indexu. Tento jev by

ještě mohl vést v oblasti 2B k dalšímu píku při větším zpoždění. Toto plazma zvýší

vodivost magnetosféry, což by mohlo vést při další subbouři k rozdílné odezvě

magnetopauzy v oblastech 2A a 2B na AE index, ale pozorován byl opačný rozdíl,

než k jakému by to vedlo.

V oblasti 2 se dále pro AE>500 nT vyskytuji píky při zpoždění něco málo přes

±24 hodin. To je příliš velká časová škála na skutečnou interakci prstencového

proudu s magnetopauzou. V částech této oblasti 2A a 2B jsou zhruba stejně velké,

což vylučuje jejich původ jen z malého množství dat. Mohly by souviset s oběžnou

dobou sond – většina dat v oblastech 1 a 2 pochází ze sond s periodou zhruba 1 den a

zrovna v intervalu AE>500 nT v oblasti 2 je zastoupení dat ze sond s delší periodou

nejmenší. Také může jít o výběrový efekt, protože vlastně zkoumáme vliv

prstencového proudu na polohu magnetopauzy ve speciálním okamžiku (podle času

průchodu magnetopauzou), kdy probíhá subbouře, která má mnohem kratší časovou

škálu. Další možností je souvislost s opakováním subbouří – mezi náhodně se

opakujícími subbouřemi byla nalezena také populace přibližně periodicky se

opakujících subbouří s periodou 2 – 4 hodin. (Borovsky a Yakymenko, 2017) Podle

Huang a kol. (2003) se vyskytují během bouří, v intervalu trvale jižního IMF, ale

zmíněných 24 hodin je zhruba horní hranice trvání série periodicky se opakujících

subbouří. Jako příčinu jejich opakování určili oscilace magnetosféry, které mohou

být vybuzeny na těchto periodách, lze tedy čekat jejich vliv na polohu

magnetopauzy; pozorovali také pokračování těchto oscilací i po skončení série

periodických subbouří. Ovšem od takového periodického jevu bychom pík korelace

čekali spíše na jeho periodě nebo jejím malém celočíselném násobku než na takto

velké časové škále. Tu by mohla vytvořit jeho kombinace s předchozími zmíněnými

možnostmi – tedy s výběrovým efektem na periodu oběhu sond a současně na právě

probíhající subbouři. Subbouře se projevují v AE indexu, zatímco tato korelační

analýza byla provedena pro Dst index, takže je třeba ještě nějaká souvislost s Dst

indexem – tou je vysoká korelace AE indexu s tokem energie do prstencového

proudu (Feldstein, 1991), který vede k jeho zesílení. Tento scénář ovšem obsahuje

několik nejasných bodů, takže bude třeba další výzkum k objasnění původu těchto

píků při zpoždění něco málo přes ±24 hodin.
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V oblasti 3 se při AE<30 nT vyskytuje plochý pík zhruba v rozmezí zpoždění od 0

do 8 hodin. To by mohlo být dáno různou časovou odezvou napříč touto oblastí. Při

30 nT<AE<500 nT se vyskytují dva podobně velké píky při nulovém zpoždění a 5h

10min. To by mohlo naznačovat kombinaci SSC a vlivu prstencového proudu, ale

tyto píky nejsou ostře rozděleny a průběh korelace se oproti předchozímu liší

nepatrně. Spíše půjde jen o jednu z těchto možností pro oba intervaly AE indexu. Pro

AE>500 nT je průběh korelace složitější a jako pík, který nejvíce odpovídá realitě

vypadá ten s kladnou korelací při záporném zpoždění -6h 40min.

V oblasti 3 (a ještě více v oblasti 4, pro kterou tato analýza nebyla zahrnuta) jsou

výsledky velmi citlivé na správné provedení aberace, včetně vlivu složky vy rychlosti

slunečního větru. Náhodné chyby způsobené tímto jevem pouze sníží korelaci a

neměly by výrazně změnit zjištěný trend, ale tato složka má také malou

systematickou část, která závisí na rychlosti slunečního větru (Němeček a kol.,

2020b), a také se strukturami CIR a CRR je spojen charakteristický průběh této

složky.

Aby se už známý vliv AE indexu tolik nepromítal do zkoumané závislosti na Dst

indexu, rozdělili jsme data podle hodnoty AE indexu, ale je možné, že tato metoda

byla pro velké hodnoty AE indexu zdrojem fiktivních trendů v korelační analýze.

Vzhledem k jednoduché lineární závislosti na AE indexu by pravděpodobně

vhodnější metodou bylo odečtení této závislosti. Taková analýza mírně přesahuje

rámec této práce a bude předmětem dalšího výzkumu. Vzhledem k přítomnosti stále

významných systematických chyb bude spíše než použití navržené opravy modelu

vhodnější odvodit ekvivalentní korekci pro každou oblast zvlášť.

Na závěr je třeba zdůraznit, že studujeme polohu magnetopauzy v oblastech

blízkých rovině ekliptiky, resp. rovníku, ale přesto vychází výraznější závislost na

AE indexu, který měří elektrické proudy v polárních oblastech, než na Dst, který

měří prstencový proud v oblasti rovníku. Při zkoumání vlivu Dst indexu bylo zjištěno

několik jevů (zmíněných výše), jejichž objasnění bude předmětem dalšího výzkumu;

kromě nich také vytvoření modelu magnetopauzy, který zahrnuje kromě parametrů

slunečního větru i AE index. Závislost na AE indexu se zdá být základnější a pro

pochopení vlivu prstencového proudu reprezentovaného Dst indexem bude třeba

napřed vytvořit model magnetopauzy, který kromě parametrů slunečního větru
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zahrnuje i AE index, zkoumat odchylky od takového modelu a přitom stále jeho vliv

brát v úvahu.
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