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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Cílem předložené práce bylo pokusit se najít souvislost polohy magnetopauzy

s geomagnetickou aktivitou popsanou standardními geomagnetickými indexy. Student na
tomto problému začal pracovat již o prázdninách 2018 formou studentského projektu, a
protože ho problém zaujal, pokračoval v jeho objasňování formou bakalářské práce. Pro
pochopení možné souvislosti mezi polohou magnetopauzy a změnou magnetického pole
na povrchu Země prostudoval pan Mokrý iniciativně množství literatury, i když kvůli
rozsahu práce je v ní citováno jen několik základních článků a učebnic.

Vlastní výsledky je možno považovat za originální, forma analýzy prezentovaná
v práci nebyla dosud provedena. Jejím výsledkem je, že není možno posuzovat vliv
jednotlivých magnetosférických proudových systémů odděleně a formování
magnetopauzy je nutno chápat jako komplexní proces, ve kterém se uplatňují nejen
obvykle uvažované vnější vlivy, ale významnou roli hraje i vnitřní stav magnetosféry, i
když je tento vliv často zpochybňován. Korelační analýza provedená v práci ukazuje
příčinu, kterou je několikahodinové zpoždění mezi změnou intenzity magnetosférických
proudů a reakcí magnetopauzy. S drobnými doplněními je možno výsledky považovat za
publikovatelné, což převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Samotná práce je vypracována přehledně a pečlivě, bez věcných nedostatků, je
doplněna ilustracemi i obrazovým přehledem výsledků a dokumentuje všechny fáze
jejího vzniku.

Pan Mokrý pracoval na své bakalářské práci sice po poměrně dlouhou dobu, ale
velmi zodpovědně a systematicky, během řešení prokázal schopnost nastudovat
teoretické znalosti a vstřebat mnoho informací z časopisecké literatury a tyto poznatky
v práci aplikovat. V problematice se velmi dobře zorientoval a přinášel do studie nové
podněty.
Domnívám se, že bakalářská práce pana Mokrého plně prokazuje jeho schopnost
samostatně řešit problémy, a proto ji navrhuji uznat jako práci bakalářskou, protože
splňuje všechny požadavky na takovou práci kladené.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jako vedoucí nemám k práci žádné dotazy, vše jsme si vyjasnili při finálních úpravách
práce.
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